[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2009                                                                                                  № 2294

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Основные направления развития в области

управления и распоряжения собственностью

муниципального образования городской округ

город Югорск на 2010-2012 годы»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗо «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы города Югорска    от 24 марта 2008 года №323 «О долгосрочных и ведомственных целевых программах»:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Основные направления развития в области управления и распоряжения собственностью муниципального образования городской округ город Югорск на 2010-2012 годы» (приложение).

2. Ответственность за выполнение мероприятий ведомственной целевой программы «Основные направления развития в области управления и распоряжения собственностью муниципального образования городской округ город Югорск на 2010-2012 годы» возложить на департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (С.Д. Голин).
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорский вестник».
Глава города Югорска                                                                                                    Р.З. Салахов

Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от 21 декабря 2009 № 2294
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Основные направления развития в области управления и распоряжения собственностью муниципального образования городской округ город Югорск на 2010-2012»

I. Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска

	Наименование программы
	«Основные направления развития в области управления и распоряжения собственностью муниципального образования городской округ город Югорск»

	Должностное лицо, утвердившее программу
	Глава города Югорска

	Дата утверждения

	Цель
	Повышение эффективности использования муниципального имущества

	Задачи
	1. Приватизация объектов муниципальной собственности;

2. Сдача муниципального имущества в аренду;

3. Снижение задолженности по арендной плате;

4. Обновление сведений об объектах муниципальной собственности.

	Показатели результативности
	задача 1:

- доход от приватизации муниципальной собственности;

задача 2:

- доход от сдачи в аренду муниципального имущества;

задача 3:

- снижение задолженности по отношению к предыдущему периоду;

задача 4:

- увеличение доли муниципальных объектов недвижимости, имеющих технические паспорта;

- увеличение доли муниципальных объектов недвижимости, право муниципальной собственности, на которые зарегистрировано.

	Характеристика программных мероприятий
	Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальная собственность определена как экономическая основа местного самоуправления. Управление муниципальной собственностью предполагает как решение вопросов местного значения путём наиболее целесообразного использования собственного имущества муниципальными образованиями, так и извлечение максимального дохода от распоряжения ею. В связи с этим для решения возникающих проблем, препятствующих более эффективному управлению муниципальной собственностью города Югорска, направлены программные мероприятия.

	Сроки реализации
	2010-2012 годы

	Объемы и источники финансирования
	12 654 тыс. рублей из бюджета города Югорска, в том числе:

2010 год –5 000 тыс. рублей;

2011 год – 3 970 тыс. рублей;

2012 год - 3 684 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
	- повышение доходности использования муниципального имущества;

- обновление сведений о муниципальном имуществе;

- повышение эффективности использования муниципального имущества.

II. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальная собственность определена как экономическая основа местного самоуправления. Управление муниципальной собственностью предполагает как решение вопросов местного значения путём наиболее целесообразного использования собственного имущества муниципальными образованиями, так и извлечения максимального дохода от распоряжения ею.

В этой связи следует отметить ряд проблем, препятствующих более эффективному использованию имущества муниципального образования городской округ город Югорск:

- право собственности оформлено не на все объекты муниципальной недвижимости;

- недостаточное поступление в бюджет города средств от использования муниципального имущества.

2.1. Основной проблемой, стоящей перед Департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска в сфере оформления права собственности на объекты муниципальной собственности, является устаревшая техническая документация или ее отсутствие. Наличие технического паспорта на объект недвижимости является обязательным требованием при проведении государственной регистрации права муниципальной собственности.

Кроме того, проведение технической инвентаризации позволит установить точную площадь муниципальных нежилых помещений, выявить перепланированные и реконструированные объекты.

Объекты инженерной инфраструктуры занимают особое место среди объектов муниципальной собственности. Можно выявить 5 видов таких объектов: водоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, дороги.

Потребность проведения технической инвентаризации объясняется, прежде всего, необходимостью государственной регистрации права муниципальной собственности на эти объекты и передаче их в пользование.

2.2. Основной проблемой, стоящей перед Департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска в сфере предоставления имущества в пользование юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, является низкий уровень доходности, вызванный тем, что в результате расчёта арендной платы за пользование муниципальным имуществом, размер арендной платы ниже размера платы за аренду имущества, находящегося в частной собственности.

Объекты недвижимости, передаваемые в аренду, как правило, с высокой степенью износа и требуют капитального ремонта.

В прогнозный перечень приватизации имущества муниципального образования городской округ город Югорск включаются объекты, требующие значительных инвестиций, невостребованных для цели аренды, в том числе здания, помещения с высокой степенью износа, арендная плата по которым не позволяет покрыть затраты на проведения необходимых ремонтов.

III. Цель и задачи программы

Целью ведомственной целевой программы «Основные направления развития в области управления и распоряжения собственностью муниципального образования городской округ город Югорск на 2010-2012 годы» (далее Программа) является повышение эффективности использования муниципального имущества.

Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения следующих задач:

Задача 1. Приватизация объектов муниципальной собственности;

Задача 2. Сдача муниципального имущества в аренду;

Задача 3. Снижение задолженности арендаторов по арендной плате;

Задача 4. Обновление сведений об объектах муниципальной собственности.

IV. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в сроки с 2010-2012 годы.

Описание результатов Программы приведено в таблице:

	Срок реализации

программы
	Достигаемая цель
	Описание результатов программы

	2010

(в % по отношению к 2009 году)
	2011

(в % по отношению к 2009 году)
	2012

(в % по отношению к 2009 году)

	2010-2012 годы
	Повышение эффективности использования муниципального имущества
	Повышение доходности от использования муниципального имущества

(тыс. рублей)
	2
	2
	2

	Обновление сведений об объектах муниципальной собственности (количество объектов)
	2
	4
	6

V. Система программных мероприятий

5.1.Перечень основных мероприятий:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Обоснование затрат
	Показатель результативности

	Задача 1.              Приватизация объектов муниципальной собственности

	1.
	Заключение договоров на оказание услуг по определению рыночной стоимости объектов муниципальной собственности
	В соответствии с действующим законодательством при продаже имущества в ходе приватизации его начальная цена определяется по результатам рыночной стоимости произведённой независимым оценщиком. Не произведя оценку рыночной стоимости объекта невозможно выставить его на аукцион и получить доход от приватизации.
	Доход от приватизации муниципального имущества

(тыс. рублей)

	2.
	Информационное обеспечение процесса приватизации
	В соответствии с действующим законодательством решения об условиях приватизации и информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежат опубликованию в средствах массовой информации. Не опубликовав сообщение о продаже муниципального имущества невозможно выставить его на аукцион и получить доход от приватизации.

	Задача 2.                                 Сдача муниципального имущества в аренду

	1.
	Заключение договоров на оказание услуг по определению рыночной стоимости права на  заключение договора аренды или годовой арендной платы
	В соответствии с действующим законодательством заключение договоров аренды в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров. Цена права или годовой арендной платы определяется по результатам рыночной стоимости произведённой независимым оценщиком. Не произведя оценку рыночной стоимости права или годовой арендной платы невозможно провести аукцион и получить доход от сдачи муниципального имущества в аренду.
	Доход от сдачи в аренду муниципального имущества

(тыс. рублей)

	2.
	Информационное обеспечение процесса предоставления права на заключение договоров аренды муниципального имущества
	В соответствии с действующим законодательством решения об условиях аукциона на право заключения договора аренды и информационное сообщение о проведении аукциона подлежат опубликованию в средствах массовой информации. Не опубликовав сообщение о проведении аукциона невозможно его провести и получить доход от сдачи муниципального имущества в аренду.

	Задача 3.                         Снижение задолженности по арендной плате

	1.
	Претензионная работа и подготовка документов к судебному разбирательству
	Ряд арендаторов муниципального имущества несвоевременно вносят арендную плату. В результате часть доходов в бюджет города Югорска от арендной платы поступает несвоевременно. Взыскание долга и пени осуществляется в судебном порядке. Общий объём взысканий (в результате которых уменьшается долг по арендной плате) зависит от количества поданных исковых заявлений, до рассмотрения, которых необходимо оплатить государственную пошлину.
	Снижение задолженности по отношению к предыдущему периоду

(тыс. рублей)

	Задача 4.             Обновление сведений об объектах муниципальной собственности

	1.
	Заключение договоров на проведение технической инвентаризации объектов
	Проведение технической инвентаризации муниципальных объектов недвижимости необходимо для установления более точной площади объекта, выявления перепланированных и реконструированных объектов, а также для осуществления государственной регистрации объектов муниципальной недвижимости.
	Доля муниципальных объектов недвижимости, имеющих технические паспорта

(%)

	2.
	Формирование и направление документов на государственную регистрацию права муниципальной собственности на объекты недвижимости
	Потребность оформления права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества объясняется, прежде всего, передачей в частную собственность путём приватизации, а также необходимостью передачи муниципального имущества во временное владение и пользование (распоряжение) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. Для осуществления государственной регистрации прав на недвижимый объект муниципальной собственности, необходимо оплатить государственную пошлину.
	Доля муниципальных объектов недвижимости, право собственности, на которые зарегистрировано (%)

	3.
	Заключение договоров на сопровождение программ «Парус» и «SAUMI»
	Для ведения реестра муниципальной собственности («SAUMI») и казны города Югорска («Парус») необходимы программные ресурсы.
	*

5.2. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах и показатели результативности программных мероприятий приведены в приложении к настоящей Программе.

VI. Ожидаемые конечные результаты реализации программы, социально - экономическая эффективность программы

6.1. Реализация Программы предполагает повышение эффективности использования муниципального имущества за счёт увеличения доходности от использования муниципального имущества и обновления сведений о муниципальном имуществе.

6.2. Основной социальный эффект в реализации Программы:

- установление доступа широкого круга юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей к возможности приобретения в собственность муниципального имущества;

- установление доступа широкого круга юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к возможности заключения договоров аренды муниципального имущества посредством участия в торгах (аукционах и конкурсах).

6.3. Основной экономический эффект от реализации Программы:

- увеличение доходов от использования муниципальной собственности;

- в муниципальной собственности должны остаться только объекты, которые непосредственно относятся к решению вопросов местного значения, в том числе объекты муниципальной собственности, используемые в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

VII. Организация управления Программой

7.1 Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами города Югорска, определяющими механизм реализации ведомственных целевых программ.

7.2. Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска:

- осуществляет выполнение мероприятий Программы;

- готовит отчёты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности её реализации;

- несёт ответственность за достижение поставленной цели и решение задач, за обеспечение утверждённых значений показателей в ходе реализации Программы.

Приложение
к  ведомственной целевой программе «Основные направления развития

в области управления и распоряжения собственностью муниципального
образования   городской   округ    город   Югорск   на   2010 – 2012  годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Мероприятия программы
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Срок выполнения
	Ожидаемые

Результаты

	Всего
	В том числе

	2010
	2011
	2012

	2010
	2011
	2012

	Задача 1. Приватизация объектов муниципальной собственности
	Доход от приватизации (тыс. руб.)

	1.
	Заключение договоров на оказание услуг по определению рыночной стоимости объектов муниципальной собственности
	бюджет города Югорска
	900
	200
	350
	350
	2010-2012
	10 000
	3 000

	2 000

	2.
	Информационное обеспечение процесса приватизации
	бюджет города Югорска
	70
	20
	25
	25
	2010-2012

	Задача 2. Проведение торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества
	Доход от сдачи в аренду муниципального имущества
(тыс. руб.)

	1.
	Заключение договоров на оказание услуг по определению рыночной стоимости права на  заключение договора аренды или годовой арендной платы
	бюджет города Югорска
	600
	100
	250
	250
	2010-2012
	12 300
	10 200
	8 100

	2.
	Информационное обеспечение процесса предоставления права на заключение договоров аренды муниципального имущества
	бюджет города Югорска
	40
	10
	15
	15
	2010-2012

	Задача 3. Снижение задолженности арендаторов по арендной плате
	Снижение задолженности (тыс. руб.)

	1.
	Претензионная работа и подготовка документов к судебному разбирательству
	бюджет города Югорска
	300
	200
	50
	50
	2010-2012
	600
	700
	750

	Задача 4. Обновление сведений об объектах муниципальной собственности

	1.
	Заключение договора на проведение технической инвентаризации объектов муниципальной собственности
	бюджет города Югорска
	9 934
	4 240
	2 990
	2 704
	2010-2012
	Доля объектов недвижимости имеющих технические паспорта (%)

	50%
	55%
	60%

	2.
	Формирование и направление документов на государственную регистрацию права муниципальной собственности на объекты недвижимости
	бюджет города Югорска
	400
	100
	150
	150
	2010-2012
	Доля объектов недвижимости, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности (%)

	50%
	55%
	60%

	3.
	Заключение договоров на сопровождение программ «Парус» и «SAUMI»
	бюджет города Югорска
	410
	130
	140
	140
	2010-2012
	*
	*
	*

	Итого по программе
	бюджет города Югорска
	12 654
	5 000
	3 970
	3 684
	2010-2012

«В регистр»